

6. jeniec - internowanego - wzięciu - tajemniczym  
1 - Resztaica w Z. S. R. R. 6828

- 1. Dade ~~obste~~ / Smis i narnisko stopien wiek zawód stan cywilny  
Kan. Gaporowicz konstanty, kanaler, robotnik
- 2. Data i okoliczności zaareztowania  
Zostawem aresztowany w nocy z 10-11 XI 1940r  
w nielaskawym mieszkaniu przez N.K.W.D.
- 3. Kariera oboru mierzenia miejsca wykonania robot  
Osadrony zostawem w Staro-Wilejce następnie wymeriony  
do motodzierna (teren polski) potem 25 I 41r wymieriony na  
Kameratkę (Katyma) tagier Justawija gdzie miatem prerna-  
eremie robot

4. Opis oboru, mieszenia itp. teren budynku warunki mieszkaniowe  
higiena  
Mieszkanie staro-Wilejka były polski gdzie siedziato w polsce  
okolo 200 osob, natomiast w tym czasie siedziato okolo  
2 tysiące. Ciele były przepelnione. W jednej celi siedziato  
22 ludzi o wymiarach celi 2m - 4m a drugiej zaś 126 ludzi  
o wymiarach 5-6m. W mieszeniu przez dwa miesiace jałowaty  
wzrost obratu kopieli co mi pomogł adaty ciato na nogach

5. Skład jeniec's miesniow iestawicow narodowosci kategorja  
przewidywalny poziom umyslowy i moralny najemnie  
stosunki i.t.d.

W Wiljece siedzieli przewaznie inteligencja przewaznie  
Polacy 5 procent innej narodowosci jak rydzi litwini  
białorusini. Siedzieli przewaznie polityczni. Ja bytem  
aresztowany na podstawie tajnej organizacji  
"Hywoteknie Polski". Bylo nas tam okolo 2000 ludzi  
"Krajemio stosunki między polakami byly bardzo dobre  
z innymi narodowosciami tez byli bardzo dobre ktoremy  
byli tego rodzaju natomiast z rydami bylo gorzej.  
Kardzy polaki mieliby sobie nie tego bo  
wleczliat i to tylko okres przyzwoity. Nawet nasz samierei  
przyjmonat z usmiechem na ustach

Uwaga: 7 stron

Zmierzona (restatem) premierem 2 do Juskau i gdzie  
podniósł temata 45 dni. Tam się znajdowali przeważnie  
Rosjanie mniejszość - Rumuni - Litwini - Polacy  
Przeważnie rabuicy i politycy  
Całosej zastawce znajdowało się około 3 milionów  
natomiast Polaków około 7 tysięcy

6828

6 Życie robocze i mierzenie przebieg pięcioletniego dnia warunków  
pracy normy wynagrodzenie wyżywienie ubranie egier  
kulturalne

W mieście otrzymywaliśmy 500 gr chleba dwa razy w tygodniu  
rupy pół litra kapusniaku i ¼ litra rupy pszenki  
ubranie jako miały swoje to miały a jak nie miały to  
kolega miał i dał mi gdzieś wiewsi wymierli cali  
ubranie z mierzaniem polskiego i mieli co dać  
Włazłere dawali nam 600-800 gr chleba i 1½ rupy  
za 14 dni pracy. rupa była zawsze gotowana

Wzrostu średniego rapanowata cynga z Tłuszczem  
nogole niewidziatem przez całą pobyt w resji  
zaliczając choroby cyndu dawali do picia kore gotowania  
z modrenia. Norma była na dwóch km skąty  
200 metrów od morze kaerky Pracowatemu w kopalni  
etota za niewyrobienie normy karcer  
za odwołaniem od pracy karze śmierci

Baraki były zbudowane z drewna nakryte / starzym  
brerentem gdzie śnieg i deszcz padał bez przerwy  
na postanie skarawce. Do kąpieli chodzili  
co 10 dni w noc w swoim czasie.

Wynagrodzenie za pracę niewielkie co kroku Polacko  
morda faszysta. Ubranie nam dali natomiast  
obdarli nas ze swego granteem zrywali gdyż nasze  
było 100 kroci narównięcie. Dłacie między  
Polakami było bardzo dobre. Politycy Rosjanie  
też byli dobre, natomiast inni przestępcy  
ucali się do 70 Polaków z bieżącym rabunkiem  
i przekleństwem. Był co do kultury to  
jeżeli mieli karcer to się polozys i spał.

Kau Depseme i kreistanty

7

Stosunki władz N.K.W.D. do Polaków stosunek sposób badania, metody pracy propaganda komunistyczna informacja o Polsce.

W pierwszym dniu gdy ukazywały się erotyczne oddziały erotyczne wojak rosyjskich. Zuciny się zydzi i żydzi Białorusini pod eroty, i zacierają ostrowe. To trwało kilka dni potem pomogli zacierali się uspatkają gdy się zetrnęli dobre zwoje kłemu i dowiedzieli się o innych ich wrogi natomiast zostali przy sowietach partyni kłemu natwierali już w Polsce do partii komunistycznej.

W zacierstia się propaganda. Wtedy zebrała areby wibya praklinana Anglia i Ameryka Anglis narzynali podpalaerky profny. Moini jannie ma mierzgach ie niech się Anglia bije się z niannem a my purniej ich zabieremy.

Leer ludność Polska i mniejszość inektora niedata się propagandzie wtedy zacierali arentowynac robotników i drobnych robotników, bo inteligencja i wyższych ucniann parabierali zaważ za parę tygodni zabierają ich całą własność. Zostają się dnuż nauczytstwo które imnann aby ueryto ie niema Polski Boga, ale to potem wymierli. Mimo oporu ludzi wprowadzili w szkołach język Białoruski zakazana była modlitwa nauczytstwu zostali zydzi i Białorusinami.

Wasy zydome i majstkowe myci nann w pieci co zmuszanno ludność do wyrocznia i rozbawia opornych sadzano do zgrzechnia. Mydlse wery ludzian ie to na zaparku.

N.K.W.D. odnosito się bardzo dobrze do ludności cywilnej dopuki nie tafało w swoje rze. Takimnn arentowanem nannannno odrasem z góry sprawę a potem wymuszanno go bierem. Pierzym nariedziem badania była patka gumowa tak sznana kousty luejz polskie. Obiecano wolność areby na kogos coś pomiedziat zbijano do nieprzytomności sam bytem podmierzony

gdyby chcieli napisać zarządzenie to niedojdźcie do  
 prokuratora gdyż i ten straszył wzięciem bo się  
 żeby niepał do wzięcia. W karcerze niekiedy  
 miał być sierzsię gdyż był stał zażyty.  
 niemiales chcieli aby niebył uderzony choe nożem kopnie  
 niewypusei stawa aby nieprzekłot Boga i matki.  
 Jureli miedato się ngeiqngę z aresztowanego to  
 wtedy sędziło jego tak rwanę aso. "Ассоль Собезане"  
 "Раоерны сад. Которы данат 8-10 лет."

6828

O Polsce mówili że niebyło i nie będzie

9 Czy i jaka była łączność z krajem i rodziną.  
 Z krajem łączności nie było

10 Kiedy był zmobilizowany i w jaki sposób dostał  
 się do wojska.

Zmobilizowany zostałem 11 IX 41r. dostatem - tymczasem  
 zawiadzenie z miejscem przebywania w obłasci  
 Omskiej dostatem 185 rubli na drogi przywiezli  
 statkiem do Władymirastoku gdzie pierwsi przyjechali  
 pociskiem do Omska około 5 IX 41r. gdy wyłaziliśmy  
 z pociskiem zostaliśmy na bruku. Władze sowieckie  
 namet mieszeq slyreć o jakimś wojsku polskim  
 zaprowadzają nas do Katorżów. Zostaliśmy more i mylny  
 mado mość że już w Buzutngu nieprzyjmują od polaka  
 po miedzieli nam że jedziecie do Tasskiemu tam  
 będzie się organizować się armija Polska. Zafiechaliśmy  
 tam byliśmy po Katorżach ja byłem na Chini zawoździe  
 Słed sowiet Kuwasaj \* Ferganskaja obłasci  
 i tam uchaliśmy. Ar polen przyjechał sztab  
 polski i zaczęli powoływać do wojska w Margielanie  
 Ferganskaja Obłasc. Pomotany zostałem 17 II 42r.  
 gdzie przechodziliśmy Polsko - sowiecko komisję  
 Naprud badał N.K.H.D. a potem redi ka komisję  
 Kau Depsumier Powstauy

Ja byłem zapytany caco byłem aidentowany  
 odpowiedziałem mu że za tajną organizację.  
 odpowiedział mi że ja wnomus bde propogand  
 pra-sowiecką prowadzić. Odpowiedziałem mu  
 że kto idzie przeciw Polski ja też idę jeżeli 6828  
 sowieci są spolekcy to i ja idę. I mnie przeciw.

8 Pomoc lekarska szpitalna i śmiertelność  
 wyizwienie narwisko zmarłych

Lekarz dawał na każde chorobie 2 pigułki  
 i pytnie który zmarł znoum narwisko Maruszkiewicz  
 było dużo śmiertelności bez narwisko niema

### 9 Opis głosowania (wyborów)

Przed głosowaniem napowiad było spore ludności  
 od 20 lat gdzie spisy były nymierone na miejscu  
 pronaeronym głosowania stał tam ertownik który  
 to pilnował. Przed głosowaniem była bardzo  
 ożywna propoganda na temat raji sowieckiego  
 dla tych którzy byli więcej skłonni do nich  
 natomiast dla tych którzy byli przeciwnikami  
 propoganda była że jui Polski niegdzie że  
 Anglie wozbi niemiece, o smych dwiyeh siłach  
 że gdzie sowiecka noga stąpiła stamtąd niewyjdzie  
 że standard czerwony będzie powiewał nad europą  
 że opornym miejsca wrosii sowieckiej starczy że  
 nas nikt nie wykbawi. Temsamem chcieli zastraszyc  
 opornych. No i każdego na głosowaniu notowano  
 kłoby niegłosował toby i noe nieprezencował.  
 pierwsze głosowanie było w listopadzie 39 roku.  
 Kto niemuży przyje to go pytnie. Dawali kartki  
 na których bili wpisani kandydaci wystawieni  
 zgóry przez władze nise kogo niechciał mogłes  
 przekusić. Była tam specjalna kabinka  
 gdzie mogłes zachodzić ale notowias

Widac' wszystko bylo co ty robisz <sup>3a-2.</sup> gdyz sipary  
byly takze ze znowem by przejechac  
Natomiast byl budget gdzie morna bylo  
cos kupic bo tak to nigdzie nie bylo  
co kupic. Rarem byla i zabawa aby przegna  
nto de'esz. Po przegłosowaniu bylo sprawdzenie  
głosów. Miałem serdecznego przyjaciela który  
był nky' komisji opowiadał mi że było  
3 procent nieprekrestone ale oni to upral <sup>6833</sup>  
i mówią że to dobre aby przegłosować a  
cała kartka prekrestona to nie tylko  
te niezaliczyli nawazie których wogule  
nie było natomiast wramian były kartki  
~~które~~ które były z napisami przez z Kommu  
prez z Stalinem i ten podobnie. Ja sam także  
kartkę i wietem. Co przynij tego zaesta się  
normalna sowiecka cystka. Polikier. rodzin.  
Drugie głosowanie adbyto się też podobnie  
i tylko mniej było prekrestonych głosów  
gdzr już się bosa ludności, odejściata  
za kante. Na drugim głosowaniu to  
jst 40r na Hielkause. Przedtem wybierali  
miły deputatów a ci deputaci mieli wybierać  
poz dalej do rady jakiejś bratoruskies  
z mojej wsi zostatem ja wystany przez sąsiadów  
gdzi było prymusowo jedne mi. Przyjechatem  
ja tam gdzr do było w Miadrieli 20 kodennie.  
Zaprowadzili nas do domu drugo gdzie zaesta  
się ag'ija przemianie byli wolenney sowiecy  
Rau. Gapsent'er Roustanty

Wino było nam kradem i se coś mówić  
 na temat głosowania przeważnie zydzi  
 wyszli na trybunę i mówili jak ich  
 politycy męczyli. Przedstawili nam zgony  
 tego mamy wybrać i morna było mówić  
 agitować za tych kandydatów. No i kandydy  
 i kandydatów. przedstawiać swój życiorys.  
 Duro tych kandydatów nawet nie było.  
 Jeden zapytał ponieważ my ich nie mamy  
 regule co za oni i jeszcze ich nie ma.  
 Brniada odpowiedź taka. Jeżeli Stalin  
 w władze komunistyczne postarali się nas  
 oszkobanie może zapewno takiego niepostawia  
 człowieka który by i nie był komunistem  
 i żeby on poszedł za fasystami.  
 Wse musielę głosować za tego którego  
 wystawili.

Kyerytają kandydata i każdy podniesie  
 rękę kto przeciw niemu nikt się nie znajdzie  
 bo gdyby podniósł toby i do domu  
 nie zajechał. Kiedy mówi że jednogłośnie  
 wybrali.

Na tej podstawie przeprowadzone  
 wybory kandydatów

Kau Lapssewier puostar